N.º 182 19 de setembro de 2023 Pág. 125

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Aviso (extrato) n.º 17983/2023

Sumário: Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho de técnico
superior: referência TS1_PRR_Montados Net-Zero.

1 — Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP),
conjugado com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna -se público que por
despacho de 07/08/2023 do Vice -Reitor da Universidade de Évora, Prof. Doutor João Manuel
Valente Nabais, no uso de competência delegada pelo Despacho n.º 7231/2022 (2.ª série), de 6
de junho, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis contados a partir da data de publicação
do presente aviso, procedimento concursal na modalidade de relação jurídica de emprego público
a termo resolutivo incerto, até à data limite da duração do projeto Montados Net -Zero — Redes de
inovação para aumentar resiliência e progredir para a neutralidade carbónica nos espaços rurais
do Sul, Ref.ª PRR -C05 -i03 -I -000236, tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho,
na categoria de técnico superior, previsto e não ocupado no mapa de pessoal da Universidade de
Évora.

2 — Local de trabalho — MED, Instituto Mediterrâneo para a Agricultura, Ambiente e Desen-
volvimento, Universidade de Évora, Polo da Mitra, apartado 94, 7006 -554 Évora.

3 — Caraterização do posto de trabalho: O posto de trabalho carateriza -se pelo exercício
de funções na categoria de técnico superior, tal como descrito no anexo a que se refere o n.º 2
do artigo 88.º da Lei n.º 35/2004, de 20 de junho, nomeadamente: apoio à tarefa de avaliar as
quantidades de carbono extraídas da atmosfera e armazenadas nos diferentes tipos de solo dos
montados no Alentejo e em parcelas sujeitas a diferentes práticas regenerativas; trabalho de campo
de recolha de amostras de solo; trabalho de laboratório de análises simples de solo; avaliação de
campo dos indicadores de sustentabilidade do Montado; registo e compilação dos dados numa
base de dados específica.

Principais tarefas:

Monitorização de campo sobre os impactos a curto e médio prazo das técnicas nos serviços
do ecossistema do solo, nomeadamente no balanço de carbono;

Análise laboratorial da fertilidade do solo (através de CEC, N, P, K);
Analise estatística dos resultados e outras análises requeridas no âmbito do projeto;
Colaboração na escrita de artigos científicos e divulgação dos resultados obtidos.

4 — Nível habilitacional exigido — Para o presente procedimento é solicitada licenciatura em
Agronomia, Bioquímica, Biologia, Zootecnia, Eng. Florestal ou afins, sem possibilidade de substi-
tuição ao nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

5 — Requisitos preferenciais para o posto de trabalho:

Formação e ou experiência em entrevistas e diálogo com produtores agrícolas e florestais;
Carta de condução e veículo próprio.

Competências:

Orientação para resultados;
Análise da informação e sentido crítico;
Conhecimentos especializados e experiência;
Relacionamento interpessoal;
Comunicação em Inglês (nível intermédio).

6 — Posicionamento remuneratório: não havendo lugar a negociação, o trabalhador recrutado
terá direito à remuneração base 1333,35€, correspondente à 2.ª posição remuneratória e ao nível
remuneratório 16 da tabela remuneratória única da carreira de técnico superior.

N.º 182 19 de setembro de 2023 Pág. 126

Diário da República, 2.ª série PARTE E

7 — Requisitos de admissão previstos no artigo 17.º da LTFP:
Podem ser opositores ao procedimento concursal os candidatos que até ao termo do prazo

fixado para apresentação das candidaturas reúnam, cumulativamente, os seguintes requisitos:

a) Ter nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, convenção inter-
nacional ou lei especial;

b) Ter 18 anos de idade completos;
c) Não inibição do exercício de funções pública ou não interdição para o exercício daquelas

que se propõe desempenhar;
d) Robustez física e perfil psíquico indispensável ao exercício das funções;
e) Cumprimento das leis de vacinação obrigatória.

8 — O aviso integral do concurso será disponibilizado na Bolsa de Emprego Público (BEP), no
endereço www.bep.gov.pt e na página eletrónica da Universidade de Évora, em www.sadm.uevora.pt
(ref.ª TS1_PRR_Montados Net -Zero).

31/08/2023. — A Administradora da Universidade de Évora, Ana Cristina Centeno.

316818406